
公益財団法人 ふくおか豊かな海づくり協会 

 

Ⅰ 法人の概要（令和 6 年 4 月 1 日現在） 

1 所 在 地    福岡県宗像市鐘崎 219 番地の 18 

2 設 立 年 月 日    昭和 54 年 4 月 1 日 

3 代 表 者    理事長  有江 康章 

4 基 本 財 産    413,750 千円 

5 北九州市の出捐金    50,000 千円（出捐の割合 12.1％） 

6 役 職 員 数 

 
人    数 

合 計 うち本市からの派遣 うち本市退職者 うちその他 

役 員 11 人 1 人 0 人 10 人 

 
常 勤  2 人 0 人 0 人  2 人 

非常勤  9 人 1 人 0 人  8 人 

職 員 8 人 0 人 0 人 8 人 

 

Ⅱ 令和５年度事業実績 

協会の事業は、①漁協、市町村等からあらかじめ種苗の注文を受け、生産・配布を行う中核的事業の

「放流用種苗の生産配布事業」と②県や漁業団体が漁業振興や技術開発のために行う事業を委託され実

施する「受託事業」で構成される。 

1 放流用種苗の生産配布事業 

   放流用種苗の生産配布事業を実施したので、その結果を報告する。 

魚種名 規 格 
単価 

円 

計画量 

千尾･千個 

生産量 

千尾･千個 

配布量 

千尾･千個 
備考 

クルマエビ 

全長   30mm 

35mm 

40mm 

40mm 

3.77 

5.07 

5.57 

7.57 

2,106.3 

600 

391 

25 

 

2,106.3 

600 

391 

25 

 

 

右尾肢カット 

計   3,122.3 0 3,122.3 

ヨシエビ 全長   15mm 1.54 6,225 3,795 3,795  

ガザミ 甲幅長  5mm 3.62 5,591 6,346.1 6,346.1  

アワビ 
殻長   10mm 

30mm 

14.27 

83.33 

212 

342 

197.5 

387.8 

197.5 

387.8  

計   554 585.3 585.3 

アカウニ 
殻径  10mm 

20mm 

15 

30 

20 

378 

24.9 

378.6 

24.9 

378.6  

計   398 403.5 403.5 

アユ 体重 0.5g 以上 10 290 289.6 289.6  

 



2 放流用種苗の生産配布事業（受託事業） 

   受託事業を実施したので、その結果を報告する。 

魚種名 規 格 
計画量 

千尾･千個 

生産量 

千尾･千個 
委託団体 

アユ 体重 0.5ｇ以上 257 257 
福岡県内水面漁業協同組合

連合会 

トラフグ 全長   70mm 50 50 
福岡県ふぐ延縄漁業連絡協

議会 

 

Ⅲ 令和５年度決算 

 1 貸 借 対 照 表 

令和 6 年 3 月 31 日現在（単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 資産の部 

  1 流動資産 

   現金預金 

   未収金 

流動資産合計 

  2 固定資産 

  ⑴基本財産 

   有価証券 

   定期預金 

基本財産合計 

  ⑵特定資産 

   退職給付引当預金 

   減価償却引当預金 

   経営安定化準備資金 

特定資産合計 

  ⑶その他の固定資産 

   什器備品 

   車両運搬具 

   減価償却累計額 

その他の固定資産合計 

固定資産合計 

資産合計 

Ⅱ 負債の部 

  1 流動負債 

   預り金 

   未払金 

流動負債合計 

  2 固定負債 

   退職給付引当金 

 

 

25,119,839 

7,471,469 

 

 

42,912,566 

7,640,202 

 

 

▲17,792,727 

▲168,733 

32,591,308 50,552,768 ▲17,961,460 

 

 

399,980,441 

0 

 

 

399,439,404 

0 

 

 

541,037 

0 

399,980,441 399,439,404 541,037 

 

2,915,974 

21,381,983 

34,624,115 

 

2,392,766 

18,159,245 

0 

 

523,208 

3,222,738 

34,624,115 

58,922,072 20,552,011 38,370,061 

 

22,886,175 

9,250,930 

▲21,381,983 

 

22,611,175 

9,250,930 

▲18,159,245 

 

275,000 

0 

▲3,222,738 

10,755,122 13,702,860 ▲2,947,738 

469,657,635 433,694,275 35,963,360 

502,248,943 484,247,043 18,001,900 

 

 

897,835 

6,199,114 

 

 

124,317 

4,723,548 

 

 

773,518 

1,475,566 

7,096,949 4,847,865 2,249,084 

 

2,915,974 

 

2,392,766 

 

523,208 



固定負債合計 

負債合計 

Ⅲ 正味財産の部 

  1 指定正味財産 

指定正味財産合計 

(うち基本財産への充当額) 

  2 一般正味財産 

(うち特定資産への充当額) 

正味財産合計 

負債及び正味財産合計 

2,915,974 2,392,766 523,208 

10,012,923 7,240,631 2,772,292 

 

 

399,980,441 

 （399,980,441） 

 

 

399,439,404 

 （399,439,404） 

 

 

541,037 

(▲541,037) 

92,255,579 

 （56,006,098） 

492,236,020 

77,567,008 

 （18,159,245） 

477,006,412 

14,688,571 

  （37,846,853） 

15,229,608 

502,248,943 484,247,043 18,001,900 

 

2 正味財産増減計算書 

 自 令和 5 年 4 月 1 日 

 至 令和 6 年 3 月 31 日（単位：円） 

科      目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

  1 経常増減の部       

   ⑴経常収益       

  基本財産運用益 3,243,250 2,891,106 352,144 

 経過利息 0 0 0 

  特定資産運用益 8,630 7,183 1,447 

  事業収益 108,705,861 112,188,675 ▲3,482,814 

     種苗売払収入 101,878,861 105,361,675 ▲3,482,814 

     種苗生産受託収入 6,827,000 6,827,000 0 

  補助金等収益 42,523,000 38,886,000 3,637,000 

     県補助金収入 42,523,000 38,886,000 3,637,000 

  雑収益 5,126 4,059 1,067 

     受取利息 506 381 125 

     雑収入 4,620 3,678 942 

経常収益計 154,485,867 153,977,023 508,844 

   ⑵経常費用       

  事業費 126,139,407 130,724,017 ▲4,584,610 

     役員報酬 7,118,835 3,922,135 3,196,700 

     給料手当 34,726,695 36,002,985 ▲1,276,290 

     臨時雇賃金 7,382,092 8,423,390 ▲1,041,298 

     退職給付費用 803,436 706,046 97,390 

     福利厚生費 6,936,934 6,765,957 170,977 

     旅費交通費 262,635 189,050 73,585 

     通信運搬費 261,594 286,609 ▲25,015 

     減価償却費 3,222,738 2,741,136 481,602 

     消耗什器備品費 708,191 195,800 512,391 

     親魚等購入費  883,050  920,338 ▲37,288 

     種苗購入費 14,485,471 14,442,571 42,900 

     餌料費 13,321,400 16,598,288  ▲3,276,888 



     資材費 1,314,061 4,752,607 ▲3,438,546 

     消耗品費 2,595,581 2,669,065 ▲73,484 

     修繕費 1,855,260 46,200 1,809,060 

     印刷製本費 48,400 61,468 ▲13,068 

     燃料費 1,347,600 1,602,000 ▲254,400 

     光熱水料費 19,545,780 22,392,660 ▲2,846,880 

     賃借料 1,081,498 930,795 150,703 

     保険料 210,537 163,440 47,097 

     租税公課 4,755,198 3,716,503 1,038,695 

     委託料 3,272,421 3,194,974 77,447 

     雑費 0 0 0 

  管理費 13,657,889 10,596,031 3,061,858 

     役員報酬 7,258,835 4,052,135 3,206,700 

     給料手当 3,295,813 3,116,896 178,917 

     退職給付費用 0 0 0 

     福利厚生費 1,643,822 1,157,787 486,035 

     交際費 0 20,000 ▲20,000 

     会議費 120,925 52,795 68,130 

     旅費交通費 70,730 54,390 16,340 

     通信運搬費 52,449 57,460 ▲5,011 

     減価償却費 0 0 0 

     消耗什器備品費 0 0 0 

     消耗品費 470,523 638,406 ▲167,883 

     修繕費 0 662,200 ▲662,200 

     印刷製本費 0 0 0 

     光熱水料費 36,667 44,428 ▲7,761 

     賃借料  4,440 15,370 ▲10,930 

     保険料 23,863 18,550 5,313 

     租税公課 9,102 6,597 2,505 

     支払負担金 0 50,000 ▲50,000 

     委託料 670,720 649,017 21,703 

     支払利息 0 0 0 

     有価証券運用損 0 0 0 

     雑費 0 0 0 

経常費用計 139,797,296 141,320,048 ▲1,522,752 

当期経常増減額 14,688,571 12,656,975 2,031,596 

  2 経常外増減の部      

⑴ 経常外収益      

  寄付金収入 0 2,500,000 ▲2,500,000 

  固定資産売却収入 0 0 0 

経常外収益計 0 2,500,000 ▲2,500,000 

⑵ 経常外費用      

  固定資産除却損 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 



当期経常外増減額 0 2,500,000 ▲2,500,000 

当期一般正味財産増減額 14,688,571 15,156,975 ▲468,404 

基本財産評価損益等 0 1,334,596 ▲1,334,596 

一般正味財産期首残額 77,567,008 61,075,437 16,491,571 

一般正味財産期末残額 92,255,579 77,567,008 14,688,571 

Ⅱ 指定正味財産増減の部      

当期指定正味財産増減額 541,037 ▲1,334,596 1,875,633 

指定正味財産期首残額 399,439,404 400,774,000 ▲1,334,596 

指定正味財産期末残額 399,980,441 399,439,404 541,037 

Ⅲ 正味財産期末残額 492,236,020 477,006,412 15,229,608 



Ⅳ 令和６年度事業計画 

1 放流用種苗の生産配布事業 

   次表のとおり、種苗を生産し配布する。 

 

令和 6 年度種苗生産配布計画 

事
業
名 

種類 
 

 規格 

単価 
 
  円 

5 年度 
計画数量 
千尾・千個 

6 年度 
計画数量 
千尾・千個 

配 布 地 域 備 

考 糸島 福岡 宗像 北九州 豊前 有明 その他 

種 

苗 

生 

産 

・ 

配 

布 

事 

業 

クルマエビ 

全長 30mm 

全長 35mm 

全長 40mm 

 

4.51 

5.94 

7.04 

 

2,106 

600 

416 

 

1,974 

600 

416 

 

160 

 

975 

 

 

 

10 

 

 

 

30 

 

830 

 

 

600 

386 

  

計  3,122 2,991 160 975 10 30 830 986 0  

ヨシエビ 

全長 15mm 

 

1.694 

 

6,225 

 

6,223 

 

105 

 

420 

 

50 

 

50 

 

2,990 

 

1,800 

 

808 

 

ガザミ 

甲幅長 5mm 

 

3.982 

 

5,591 

 

5,251 

 

 

 

91 

 

10 

 

380 

 

2,620 

 

2,150 

  

アワビ 

殻長 10mm 

殻長 30mm 

 

15.697 

91.663 

 

212 

342 

 

153 

337 

 

 

74 

 

 

101 

 

153 

45 

 

 

117 

   

 

 

 

計  554 490 74 101 198 117     

アカウニ 

殻径 10mm 

殻径 20mm 

 

16.5 

33 

 

20 

378 

 

20 

352 

 

 

12 

 

 

17 

 

 

20 

 

 

170 

   

20 

133 

 

計  398 372 12 17 20 170   153  

アユ 

体重0.5g以上 

 

11 

 

290 

 

290 

      矢部川漁協等 

 290 

受 

託 

事 

業 

アユ 

体重0.5g以上 

  

257 

 

257 

       
県内水 

面漁連 

トラフグ 

全長 70mm 

  

50 

 

50 

       県ふぐ

延縄漁

業連絡

協議会 

（注）単価は消費税を含まない 

 



Ⅴ 令和６年度予算 

1 収 支 予 算 書 

  自 令和 6 年 4 月 1 日 

  至 令和  7 年 3 月 31 日（単位：円） 

科     目 予算額 前年度予算額 増 減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

 1 経常増減の部       

 1）  経常収益       

① 基本財産運用益 3,784,000 3,243,250 540,750 

② 特定資産運用益 6,000 6,000 0 

③ 事業収益 103,415,000 105,952,119 ▲2,537,119 

   種苗売払収入 96,088,000 99,125,119 ▲3,037,119 

   種苗生産受託収入 7,327,000 6,827,000 500,000 

④ 補助金等収益 42,523,000 42,523,000 0 

  県補助金収入 42,523,000 42,523,000 0 

⑤ 雑収益 4,000 4,000 0 

経常収益計 （Ａ） 149,732,000 151,728,369 ▲1,996,369 

 2） 経常費用    

① 事業費 135,805,000 138,229,585 ▲2,424,585 

  役員報酬 7,118,000 7,111,852 6,148 

  給料手当 30,591,000 34,149,468 ▲3,558,468 

  臨時雇賃金 8,877,000 8,709,750 167,250 

  退職給付費用 788,000 723,586 64,414 

  福利厚生費 6,307,000 6,798,620 ▲491,620 

  旅費交通費 500,000 500,000 0 

  通信運搬費 250,000 250,000 0 

  減価償却費 1,985,000 1,730,309 254,691 

  消耗什器備品費 0 0 0 

  親魚等購入費 1,500,000 1,500,000 0 

  種苗購入費 14,684,000 14,459,000 225,000 

  餌料費 20,000,000 20,000,000 0 

  資材費 3,165,000 3,427,000 ▲262,000 

  消耗品費 3,750,000 3,750,000 0 

  修繕料 2,000,000 2,000,000 0 

  印刷製本費 50,000 80,000 ▲30,000 

  燃料費 1,500,000 1,500,000 0 

  光熱水料費 24,000,000 24,000,000 0 

  賃借料 2,000,000 2,000,000 0 

  保険料 240,000 240,000 0 

  租税公課 2,500,000 2,500,000 0 

  委託料 4,000,000 2,800,000 1,200,000 

  雑費 0 0 0 

② 法人会計 13,927,000 13,498,784 428,216 

  役員報酬 7,268,000 7,261,852 6,148 

  給料手当 3,392,000 3,116,905 275,095 



  退職給付費用 0 0 0 

  福利厚生費 1,699,000 1,638,027 60,973 

  交際費 50,000 50,000 0 

  会議費 43,000 43,000 0 

  旅費交通費 250,000 250,000 0 

  通信運搬費 50,000 50,000 0 

  減価償却費 0 0 0 

  消耗什器備品費 0 0 0 

  消耗品費 339,000 339,000 0 

  修繕料 0 0 0 

  印刷製本費 20,000 20,000 0 

  燃料費 0 0 0 

  光熱水料費 50,000 50,000 0 

  賃借料 30,000 30,000 0 

  保険料 29,000 29,000 0 

  諸謝金 0 0 0 

  租税公課 87,000 87,000 0 

  支払負担金 0 0 0 

  委託料 620,000 534,000 86,000 

  雑費 0 0 0 

経常費用計 （Ｂ） 149,732,000 151,728,369 ▲1,996,369 

評価損益等調整前当期経常増減額 

           （Ｃ＝Ａ－Ｂ） 
0 0 0 

2 経常外増減の部    

 1） 経常外収益    

経常外収益計 （Ｄ） 0 0 0 

 2） 経常外費用    

固定資産取得費什器備品購入費 0 0 0 

経常外費用計 （Ｅ） 0 0 0 

当期経常外増減額 （Ｆ＝Ｄ－Ｅ） 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 

           （Ｇ＝Ｃ＋Ｆ） 
0 0 0 

一般正味財産期首残高 （Ｈ） 77,567,008 61,075,437 16,491,571 

一般正味財産期末残高 

           （Ｉ＝Ｇ＋Ｈ） 
77,567,008 61,075,437 16,491,571 

Ⅱ 指定正味財産増減の部    

当期指定正味財産増減額 （Ｊ） 0 0 0 

指定正味財産期首残高 （Ｋ） 399,439,404 400,774,000 ▲1,334,596 

指定正味財産期末残高  

           （Ｌ＝Ｊ＋Ｋ） 
399,439,404 400,774,000 ▲1,334,596 

Ⅲ 正味財産期末残高 （Ｍ＝Ｉ＋Ｌ） 477,006,412 461,849,437 15,156,975 

  （注）令和６年度一般正味財産期首残高は、令和４年度期末残高である。 

 

 



 

Ⅵ 役 員 名 簿 

令和 6 年 7 月 1 日現在 

役 職 名 氏    名 備    考 

理 事 長 有 江 康 章 (公財)ふくおか豊かな海づくり協会 

副 理 事 長 上 妻 智 行    福岡県農林水産部水産局長 

専 務 理 事 太 刀 山  透 (公財)ふくおか豊かな海づくり協会 

理 事 岡  隆 司 福岡市農林水産局水産部長 

 藤 島 研 二 郎 北九州市産業経済局農林水産部長 

〃 佐 藤 政 俊 福岡県漁業協同組合連合会代表理事会長 

〃 西 田 晴 征 福岡有明海漁業協同組合連合会代表理事会長 

〃 豊 田 達 三 (一財)豊前海区海洋環境保全協議会理事 

〃 林  宗 徳 福岡県水産海洋技術センター所長 

監 事 古 閑  宏 税理士事務所古閑会計所長税理士 

〃 深 川 敦 平 福岡県農林水産部水産振興課長 

 


